1

 平成３０年度 第１回南市民センター運営審議会 議事録（要旨）

開催日時  平成３０年８月２３日(木) １０時３０分～１２時００分

 開催場所  南市民センター２階 視聴覚室

委員名  【出席者】伊藤，戸部田，河野，茅野，森田，岩子，出﨑，桐島，橋本，篠隈，

田中，大坪，中原（敬称略，順不同）

事務局   南市民センター館長外３名

 指定管理者 ２名

 傍聴者   なし

次第

１.辞令交付

２.あいさつ

.委員・職員・指定管理者の紹介

３．議事

(1)平成２９年度南市民センター利用状況

(2)平成２９年度生涯学習推進課主催事業等実施状況

(3)平成３０年度南市民センター運営方針及び生涯学習推進課主催事業等実施計画と実施状況

(4)指定管理者による南市民センターの管理運営報告

(5)その他

４．質疑・応答

委   員  前回の運運営審議会でも聞いたかもしれないが，先ほどの説明で，ホールの稼働

率は約66％，会議室の稼働率が約60％とあるが，稼働率に関して，数値目標は

あるのか。

  指定管理者  施設全体として65％の目標を掲げているが，施設全体の稼働率としては，そこ

までの稼働率には至っていない。

委   員  主催事業に関して，南区独自で実施しているのものもあると思うが，７区の市民

センターの共通事業として，実施している事業はあるのか。

事 務 局  当区で実施しているセカンドライフセミナーについては，シニア世代を対象とし

た事業として実施しているが，他の区でも同様の事業を実施している。また，日

本語教室については，中央区や城南区他，いくつかの区で実施している。

       ただ，７区共通で実施している事業はない。

委   員  平成３０年度運営方針に関して，近年，自然災害が発生しており，市民センター

       は，災害発生時の一時避難所の場所にもなる。先日の土砂や大雨の災害において

は，公民館が一時避難所になった。運営方針については，そのことについて触れ

なくていいのか。

事 務 局  市民センターは，災害対策本部から開設依頼があった場合には，一時避難所とな

る。運営方針については，当該年度に市民センターとしてどのような事業に取組

むかを中心に記載している。避難所に関することを運営方針に盛り込むかについ

ては，防災を担当する部署とも協議しながら研究していきたい。

委    員 敷地内は禁煙になっているのか。

指定管理者  第２駐車場の一角に喫煙場を設けている。ほかの箇所での喫煙は遠慮願ってい

る。

委    員 他の市民センターも同様か。

2

事 務 局  他の市民センターも館内には喫煙場所はなく，敷地内に確保している。

委   員  ホール内の通路に段差がある箇所があるが，バリアフリー対策はとられていない

のか。

事 務 局  トイレについては障害者対応のバリアフリー化の対応をしているが，４０年前に

できた施設であり，施設の改修をする場合は，工事費用や工事期間を要するこ

と，また工事に伴ない休館を要する場合もあり，どうしも遅れている面がある。

委   員  前回の運営審議会で，子どもの来所を伴うイベントでのベビーカーの預かりをお

願いしていた。先日，アジア美術館の絵本ミュージアムというイベントに行った

が，ベビーカーを預かり，スムーズな受け渡しが行われていた。

       そういうことからも，イベント開催時でのベビーカーの預かりについて，要望し

ておきたい。